BCĐ PHÒNG, CHỐNG COVID-19 TỈNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TIỂU BAN ĐIỀU TRỊ   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3563/PA-TBĐT
V/v phương án tổ chức cơ sở điều trị bệnh

nhân mắc Covid-19

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 9 năm 2021

Kính gửi : Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Đồng Tháp Đoàn Tấn Bửu tại cuộc họp lúc 14h

ngày 05/9/2021;

Tiểu ban Điều trị kính trình phương án tổ chức cơ sở điều trị bệnh nhân

mắc Covid-19, cụ thể như sau:

1. Thực trạng công tác điều trị bệnh nhân Covid-19

Tổng số đơn vị điều trị gồm 21 đơn vị gồm 03 tầng điều trị với 3906

giường.

Tầng

điều trị

TT

Đơn vị điều trị

Số

giường

hiện có

Số giường

đang điều

trị

Tầng 3 1 BVĐK Sa Đéc 160 117

2 BV Phổi Đồng Tháp 100 77

 Tổng tầng 3 260 195

   Tầng 2

1 BVĐK KV Hồng Ngự    20 20

2 BVĐK KV Tháp Mười 20 10

3 BV Quân Dân y 250 101

4 BV Phục hồi chức năng 130 124

5 BV Y học cổ truyền 260 243

6 BV Tâm Trí Đồng Tháp  100 85

 Tổng tầng 2 780

Tầng 1

1 TTYT huyện Tân Hồng 30 24

2 TTYT huyện Hồng Ngự  150 43

3 TTYT huyện Tam Nông  20 1

4 TTYT huyện Thanh Bình  20 18

5 TTYT huyện Cao Lãnh  80 51

6 TTYT huyện Lai Vung  20 1

7 TTYT huyện Châu Thành  25 0

8 BVDC TTYT huyện Lấp Vò 120 54

9 TP Cao Lãnh – KTX trường

CĐCĐ 9  tầng
1000 338

10 TP Cao Lãnh – KTX trường

CĐCĐ 6 tầng
550 0

11 TP Sa Đéc (BV Dã chiến

Trường Quân sự cũ)
320 146

12 BV Dã chiến Mỹ Trà 211 69

13 KTX Trường ĐH Đồng Tháp 320 122

 Số trường hợp đang chuyển

vào điều trị
 135

 Tổng tầng 1 2866

Tổng cộng cả 3 tầng 3906 1762

2. Phương án theo số lượng mắc

2.1. Phương án 1: Số bệnh nhân mắc Covid-19 từ 1500 - 2000 trường

hợp

Tiếp tục sử dụng các cơ sở điều trị Covid-19 hiện tại theo 3 tầng điều trị

- Tầng 3: BVĐK Sa Đéc và BV Phổi

- Tầng 2: BVĐKKV Hồng Ngự, BVĐKKV Tháp Mười, BV Quân Dân y,

BV Y học cổ truyền, BV Phục hồi chức năng, BV Tâm Trí Đồng Tháp.

- Tầng 1: KTX trường CĐCĐ 9 tầng, 6 tầng, BV Dã chiến Trường Quân

sự cũ, BV Dã chiến Mỹ Trà, KTX ĐH Đồng Tháp, BVDC huyện Lấp Vò, 07

TTYT huyện (Tân Hồng, Hồng Ngự, Tam Nông, Thanh Bình, Cao Lãnh, Lai

Vung, Châu Thành)

 2.2. Phương án 2: Số bệnh nhân mắc Covid-19 từ 1000 - 1500 trường

hợp

- Tầng 3: BVĐK Sa Đéc và BV Phổi

- Tầng 2: BVĐKKV Hồng Ngự, BVĐKKV Tháp Mười, BV Quân dân Y,

BV Y học cổ truyền, Bv Phục hồi chức năng, BV Tâm Trí Đồng Tháp

- Tầng 1: KTX trường CĐCĐ 9 tầng, 6 tầng, BVDC huyện Lấp Vò,

TTYT huyện Hồng Ngự.

Tạm ngưng sử dụng các đơn vị điều trị tầng 1 gồm có: BV Dã chiến

Trường Quân sự cũ, BV Dã chiến Mỹ Trà, KTX ĐH Đồng Tháp.

Đối với TTYT huyện Tam Nông, Thanh Bình, Cao Lãnh, Lai Vung, Châu

Thành, huyện Tân Hồng: tiếp tục có khu vực dành cho bệnh nhân nghi ngờ chờ

xác định mắc Covid-19.

 2.2. Phương án 3: Số bệnh nhân mắc Covid-19 dưới 1000 trường hợp

- Tầng 3: BVĐK Sa Đéc và BV Phổi

- Tầng 2: BVĐKKV Hồng Ngự, BVĐKKV Tháp Mười, BV Quân Dân Y,

BV Y học cổ truyền, BV Tâm Trí Đồng Tháp.

- Tầng 1: KTX trường CĐCĐ 9 tầng, 6 tầng, BVDC huyện Lấp Vò,

TTYT huyện Hồng Ngự.

Tạm ngưng sử dụng các đơn vị điều trị Covid-19 tầng 2: Bệnh viện Phục

hồi chức năng.

Tạm ngưng sử dụng các đơn vị điều trị Covid-19 tầng 1 gồm có: BV Dã

chiến Trường Quân sự cũ, BV Dã chiến Mỹ Trà, KTX ĐH Đồng Tháp

Đối với TTYT huyện Tam Nông, Thanh Bình, Cao Lãnh, Lai Vung, Châu

Thành, huyện Tân Hồng: tiếp tục có khu vực dành cho bệnh nhân nghi ngờ chờ

xác định mắc Covid-19.

Trên đây là phương án tổ chức cơ sở điều trị bệnh nhân mắc Covid-19.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

TRƯỞNG TIỂU BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Tạ Tùng Lâm

		2021-09-06T10:06:18+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!